



Drifts- og vedligeholdelsesplan

Beplantning på Roskilde Camping – Historie, Drift og Årshjul

Maj 2022

REV. Juni. 2025

Notatet her beskriver hvordan Roskilde Kommune vedligeholder beplantningen på Roskilde Camping. Notatet handler om det eksisterende anlæg. Første del af notatet handler om baggrund og beskrivelse af værdier og strategier. Anden del af notatet er et årshjul, der beskriver de konkrete arbejdsindsatser, som foretages af Roskilde Kommune på forskellige tidspunkter af året.

BAGGRUND:

Hovedprincippet for beplantning på campingpladsen er, at "Beskæring af træer og buske må kun foretages af bortforpagter", altså Roskilde Kommune.

Notatet beskriver de indsatser, som forpagter, Roskilde Camping, kan forvente at Roskilde Kommune foretager og ikke foretager vedr. beplantningen på og omkring Roskilde Camping.

Et andet centralt baggrundsdokument er "Lokalplan 548 for Vigen Strandpark og Roskilde Camping", som blev vedtaget af Byrådet i 2012. Lokalplanens formålsparagraffer er at: 1) fastholde Vigen Strandpark som offentligt tilgængeligt rekreativt område 2) fastlægge udviklingsmuligheder for Roskilde Camping og Restaurant Vigen og 3) sikre at områdets særlige landskabstræk i form af terrænformer og bevoksning bevares.

VÆRDIER OG STRATEGIER:

LOKALITET OG TERRÆN:

Roskilde Camping ligger naturskønt og smukt placeret på en sydvendt skråning på Veddelevhalvøen og udgør sammen med Vigen Strandpark og Sønderøs græsningsfolde en enestående helhed med mulighed for en naturpræget, rekreativ udnyttelse af det smukke fjordnære landskab.

Hovedgrebet i campingpladsenes beplantning består af en skovplantning, der blev tegnet i 1938 af en af Danmarks mest banebrydende landskabsarkitekter, C.Th. Sørensen. Arkitekten har brugt det meget enkle og virkningsfulde greb, at skovplantningens sydvendte rand følger nogenlunde samme højdekote og følger terrænets bevægelse. På den måde skaber og forstærker skovplantningens høje sider oplevelsen af at man befinder sig på et afsondret, naturpræget område ved vandet, selvom man faktisk befinder sig lige op ad et parcelhuskvarter.

VÆRDIER OG STRATEGI FOR DE FORSKELLIGE TYPER BEPLANTNING

SKOV:

Den primære målsætning med skovens drift er at understøtte den helhedsoplevelse, som skovindramningen af campingplads, strandpark og Sønderø tilfører området.

Sekundært, skal skovplantningen danne grundlag for offentlighedens og campinggæsters rekreativ udnyttelse og endelig skal beplantningen være levested for den biodiversitet, der knytter sig til skovbevoksning.

Offentligt ejet skov er fredskov. En skov, der er fredskovspligtig skal bestå af træer, som enten danner eller som inden for et rimeligt tidsrum vil danne, sluttet skov af højstammede træer. Der kan være ubevoksede arealer i en fredskov.

I Roskilde Kommunes plejemateriale for drift af kommunens grønne områder beskrives plejemålet for skov: "En skov er et større areal bevokset med træer med sammenfaldende kronetag, hvor randen ikke påvirker hele elementet. En skov er karakteriseret ved at have ekstensiv eller produktionsmæssig karakter. De bynære skove har

primært en rekreativ funktion. Skoven giver en rumlig oplevelse indefra og udefra med bestandstræer og eventuel underskov. Udefra afgrænser skovbrynet arealer eller andre elementer.”

Skoven ved Roskilde Camping er plantet i tidsrummet mellem 1945 og 1960. Skovplantningen indeholder delpartier med hver sin hovedbestandstræart som stilkeg, rødeg, bøg og længst mod syd, på Vigen Strandparks areal, er hovedbestandstræet den markante skovfyr.

På luftfoto fra 1960 herunder, kan man se formgivningen af de gennemgående træk med skovranden, der følger terrænet. På nogle strækninger af skovranden kan man ane, at de er markeret med en én-rækket plantning i stedet for et traditionelt trerækket skovbryn. Alt tyder derfor på, at de rødtjørn, som stadig markerer skovranden nogle steder er de oprindeligt plantede.



Figur 1. Luftfoto fra 2023 med lilla markering af hvordan skovranden følger de naturlige terrænformer, der beskrives med brune højdekurver, som er "lagt ovenpå" luftfotoet. Dobbelt optrykket lilla strek markerer stykket, som er mest udsat for hugst og hvor "kulissen" rundt om naturoplevelsen er mest udsat.

I 2020'erne, hvor skovtræerne er fuldvoksne, kan man tydeligt se, at intentionen om at udnytte skovplantningen som "terrænforstærker" og visuel adskiller af bebyggelse og natur er lykkedes godt. Man kan desværre også se, at skovplantningen er hårdt presset ved de smalle nordvendte rande mod Svaløvej, hvor naboer langs Svaløvej og campister mod campingplads over årene vedholdende har fremført stærke ønsker om at udtynde i skoven. Der er nu udtyndet så mange træer som muligt, uden at ødelægge skovranden på de smalleste dele af skoven, så oplevelsen af, at stå i naturen bibeholdes.

I den fremtidige forvaltning af skoven er det en hovedprioritet at bevare skoven som "terrænforstærker", der adskiller bymæssighed og naturoplevelse.

SKOVBRYN:

Skovens grænse mod campingplads fremstår på forskellige måder. Nogle steder står en tydelig grænse med en række af rødtjørn, på andre strækninger vokser en række tætte buske og endelig er der stykker uden en skovrand, hvor skoven er åben mod det campingareal, som udlejes.

SOLITÆRTRÆER:

Solitærtræer driftes som beskrevet i Roskilde Kommunes "Plejebog for grønne områder": "Fuldkronede solitære træer udvikler den størrelse, struktur og form som er karakteristisk for arten og sorten. Fuldkronede træer er ofte et resultat af målrettede beskæringsindgreb som typisk ikke erkendes."

På campingpladsområdet vokser nogle særligt sunde og smukke fuldkronede egetræer, som i kraft af deres alder, fylde og vitalitet bidrager væsentligt til den æstetik og den naturprægede oplevelse, som Roskilde Kommune ønsker at bibeholde på camping- og strandparkområdet. Der har tidligere vokset flere solitærtræer, som stod tæt på bebyggelse, men som er fældet nu. Nogle af de eksisterende solitærtræer vokser tæt på bebyggelse. Det kan give problemer med skyggevirkning og bladfald, som løbende imødekommes med opstamning og udtynding af trækroner. Solitærtræerne bidrager positivt til helheden, men valget om at beholde dem bidrager til en øget indsats på drift af særlig cafébygningen, der i dag ikke er taget hånd om. Det forslås at Ejendomme udspecificerer hvilke tiltag, og med hvilken frekvens det skal gennemføres for at sikre bygningen. Derefter fastsættes den økonomisk fordeling mellem Roskilde Kommune og forpagter ved en fordelingsnøgle, såfremt træet bevares. Risiko for større skader på bygningen forårsaget af træerne, ligger ikke forpagter til last.

BUSKE OG HÆKKE:

På Roskilde Campings areal er der plantet en del underordnede hegns- og busketplantninger, der adskiller køreveje fra selve campingarealerne. Busketterne langs asfaltvejen tjener primært som adskillelse af trafik- og campingareal og til at styre ind- og udkørselsvejene.

Omkring 2018 blev det sydvendte levende hegn udskiftet med en plantning af fjeldribs fordi det gamle levende hegn havde taget stor skade efter voldsomt snefald.

PLAN FOR FORYNGELSE AF BEPLANTNING:

Forpagter kan forvente, at der fremadrettet laves en plan for foryngelse af beplantningen omkring campingpladsen. Der ønskes særligt en fremadrettet planlægning for skovstykkerne, hvor den naturligt foryngende underskov er ryddet for at give udkig over fjorden. Der kan ligeledes forventes en plan for genplantning af solitærtræer og for efterplantning af rødtjørn, hvor der er langt mellem træerne i skovbrynets række af rødtjørn.

ÅRSHJUL for Veje og Grønne Områders arbejder i beplantningerne omkring Roskilde Camping.

Som udgangspunkt udføres arbejder på beplantning i vinterhalvåret.

VINTER:**SKOV:**

- Hvert år fældes døde træer og der bortskæres grene større end $\varnothing$ 10 cm over stier og græsflader, som Roskilde Kommune har udlejet til camping. Der overholdes et fritrumsprofil på 3 m.
- Hvert 3. år udføres sikkerhedsgennemgang for tørre og døde grene over $\varnothing$ 10 cm i skovskovstykker, der er udtyndet for at give udkig mod fjorden.
- Hvert 5.-10. år udføres udtyndingshugst og fældning af skovtræer inde i skovplantningerne efter behov i hht. plejemål.
- Hvert år nedskæres uønsket vedagtig opvækst (rodkud fra nedskårne hyld, mirabel, ahorn mm) på flader, der er udtyndet for at give udkig fra campingområde mod fjorden.
- Grenaffald fra kommunens vintervedligeholdelse af skovplantningen bortskaffes af kommunen.
- Grene over $\varnothing$ 3 cm, der er faldet på græsarealerne i vinterstorme bortskaffes i sammenhæng med vinterarbejder i skov.

SKOVBRYN:

- Hvert år nedskæring af rodkud fra buskrande på græsareal, som er udlejet til camping. Der skæres tilbage til en linje ca. 1 m bag standere til eludtag. Buskranden skal fremstå med skovpræg og klippes ikke som hæk.
- Eksisterende række af rødtjørn bibeholdes.

SOLITÆRTRÆER:

- Opstamning på stamme og hovedgrene ca. hvert 3-4. år.

BUSKE OG HÆKKE:

- Hvert 4-5 år. nedskæres af randplantning af fjeldribs til ca 15 cm over terræn
- Udttynding og beskæring af overstandere over randplantninger.
- Hvert 3.-4. år nedskæres rodkud fra ukurrante tjørn, mirabel, hyld mm i det vestvendte hegn ved "de gamle" hytter og i buskettet nord for "de gamle" hytter.

SOMMER:**SKOV:**

- Der udføres ikke planlagt beplantningspleje på skov i sommerperioden.

SKOVBRYN:

- Der udføres ikke planlagt beplantningspleje af skovbryn i sommerperioden

SOLITÆRTRÆER:

- Der udføres ikke planlagt beskæring af solitærtræer i sommerperioden.
- Beskæring kan udføres om sommeren, hvis der opstår et akut behov.

BUSKE OG HÆKKE:

- Hvert år tilbageskæres vestvendte hegnsplantning mod hytter for at give udsyn ved udkørsel fra campingområde til 60-80 cm. Lavest ved udkørsler.
- Der ukrudtsbekæmpes ikke i hegnsplantningen mod hytter. Ukrudtsbekæmpelse i busketter udføres dog som en del af etableringspleje.
- Alternativt kan buskrækken mod hytter omplantes til fjeldribs, som mod sydvendte asfaltvej, og dermed give et mere ensartet og sammenhængende præg.
- Hvert 2.-3. år udføres fritrumsbeskæring af gangstier bag købmand/kiosk efter behov.

FORBEREDELSE VINTER:

- Der aftales et koordineringsmøde om efteråret om kommende vinterarbejder. Udgangspunktet for vinterarbejderne er notatet her.